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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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БЕР − безазотисті екстрактивні речовини;
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ВСТУП

Актуальність теми. Птахівництво України є однією з найбільш

інтенсивних і динамічних галузей сільськогосподарського виробництва.

Однією із нових галузей птахівництва є страусівництво. Воно може бути

додатковим джерелом забезпечення населення високопоживними і

дієтичними харчовими продуктами [6, 75, 109, 110, 113, 201, 210, 230].

У формуванні продуктивності страусів основну роль відіграє

збалансована годівля. Для забезпечення нормальної життєдіяльності та

високої продуктивності птиця має отримувати необхідну кількість

поживних і біологічно активних речовин, серед яких важливе місце займає

протеїнове та амінокислотне живлення. Амінокислоти мають надходити в

організм птиці в певному співвідношенні між собою та з іншими

поживними речовинами [184, 237]. За використання в раціоні кормів, що

характеризуються високою біологічною цінністю протеїну, потреба у ньому

є меншою, ніж за використання кормів з низькою якістю протеїну [33].

Лише оптимальне протеїнове та амінокислотне живлення, яке

адекватне фізіологічним потребам організму, здатне забезпечити високу

несучість дорослої птиці [149, 231]. Однією із важливих незамінних

амінокислот, яка задіяна майже у всіх фізіологічних процесах в організмі

птиці, є лізин.

На сьогодні ще не розроблені норми щодо оптимального рівня сирого

протеїну та лізину в комбікормах для самок африканських страусів у період

яйцекладки.

Отже, експериментальне обґрунтування оптимальних норм сирого

протеїну і лізину в комбікормах для самок африканських страусів у період

яйцекладки з метою забезпечення високої несучості у певних погодно-

кліматичних умовах є актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є частиною наукової тематики кафедри технології

кормів, кормових добавок і годівлі тварин Білоцерківського національного
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аграрного університету: «Перетравність корму, обмін речовин та

продуктивні якості страусів африканських за різних рівнів протеїнового та

амінокислотного живлення» (№ держреєстрації 0107U012307).

Мета та задачі досліджень. Мета роботи – встановити оптимальний

рівень сирого протеїну і лізину в комбікормах для самок страусів

африканських та вивчити їх вплив на яєчну продуктивність, якість яєць,

перетравність корму та обмін речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі задачі:

– вивчити вплив різних доз сирого протеїну в комбікормах на яєчну

продуктивність самок африканських страусів;

– на фоні оптимального рівня сирого протеїну встановити оптимальний

вміст лізину в комбікормах та вивчити їх вплив на несучість самок страусів;

– дослідити морфологічні якості яєць піддослідних страусів;

– вивчити інкубаційні властивості яєць;

– визначити витрати корму на одиницю продукції;

– дослідити перетравність поживних речовин, баланс Нітрогену,

Кальцію та Фосфору в організмі птиці за використання комбікормів з

різними рівнями сирого протеїну та лізину;

– вивчити морфологічні та біохімічні показники крові піддослідних

самок страусів;

– визначити й оцінити економічну ефективність виробництва яєць за

умов згодовування самкам страусів комбікорму із оптимальним умістом

сирого протеїну та лізину.

Об’єкт дослідження. Оптимізація протеїнового і амінокислотного

живлення самок страусів у період яйцекладки та його вплив на продуктивні

якості, обмін речовин та перетравність поживних речовин корму.

Предмет дослідження. Самки страусів африканських, комбікорм,

сирий протеїн, лізин, баланс Нітрогену, баланс Кальцію, баланс Фосфору,

перетравність поживних речовин, інкубаційні якості яєць страусів,

морфологічні та біохімічні показники крові страусів.
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Методи дослідження. Поставлені в роботі задачі виконували

експериментально з використанням зоотехнічних (яєчна продуктивність,

морфологічні та інкубаційні якості яєць); фізіологічних (перетравність і

баланс поживних речовин); хімічних (визначення вмісту у кормах та посліді

Нітрогену, Кальцію та Фосфору); морфологічних (кількість еритроцитів і

лейкоцитів у крові страусів); біохімічних (вміст гемоглобіну в крові,

активність супероксиддисмутази, каталази, аспартатамінотрансферази,

аланінамінотрансферази, вміст дієнових коньюгатів, загального білка в

сироватці крові самок страусів) та статистичних методів досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше експериментально

встановлено рівень протеїнового і лізинового живлення самок африканських

страусів у період яйцекладки за використання комбікормів, виготовлених із

сировини із компонентів зони Лісостепу України.

Уперше експериментально обґрунтовано оптимальний вміст сирого

протеїну та лізину у складі комбікормів для самок страусів африканських.

Уперше вивчено вплив різних рівнів сирого протеїну та лізину у складі

комбікормів на яєчну продуктивність самок страусів, перетравність кормів,

баланс Нітрогену, Кальцію, Фосфору та витрати кормів на одиницю

продукції.

Практичне значення одержаних результатів. Використання у складі

комбікормів для самок страусів у період яйцекладки 17,0 % сирого протеїну

та 1,1 % лізину сприяє підвищенню несучості самок − на 10,2 %, збільшенню

маси яйця − на 2,3 %, зменшенню витрат корму на 10 штук яєць та 1 кг

яєчної маси − на 6,9 % та 8,5 %, відповідно.

Матеріали наукової роботи можуть бути використані у курсах лекцій з

дисциплін: “Годівля тварин”, “Біологія продуктивності

сільськогосподарських тварин”, “Технологія виробництва продукції

птахівництва” та “Технологія виробництва комбікормів” вищих аграрних

навчальних закладів для підготовки фахівців за спеціальностями “Технологія

виробництва та переробки продукції тваринництва”.
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Результати досліджень впроваджено в умовах ПП “Ковінька”

Рокитнянського району Київської області.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною працею

автора. Дисертанткою виконано експериментальні дослідження,

проаналізовано доступну наукову вітчизняну та зарубіжну літературу з

питань протеїнового та амінокислотного живлення страусів африканських,

узагальнено результати досліджень та проведено їх порівняльний аналіз з

даними літератури.

Розробка програми наукових досліджень, обговорення отриманих

результатів експериментальних даних, підготовка публікацій за результатами

досліджень, формулювання висновків та пропозицій проводилися спільно з

науковим керівником.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дисертаційної роботи доповідалися і схвалені на засіданнях ради біолого-

технологічного факультету Білоцерківського національного аграрного

університету (2007–2016 рр.); VI Державній науково-практичній конференції

молодих вчених, аспірантів та докторантів «Наукові пошуки молоді у

третьому тисячолітті» (Біла Церква, 16–17 травня 2007 р.); VI Державній

науково-практичній конференції «Аграрна наука – виробництву: сучасні

технології виробництва продукції тваринництва» (Біла Церква, 14–15

листопада 2007 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Актуальні проблеми годівлі тварин і технології кормів» (Київ, 16–17 жовтня

2008 р.); Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених,

аспірантів та докторантів «Наукові пошуки молоді у третьому тисячолітті»

(Біла Церква, 15–16 травня 2008 р.); ІV Міжнародній науково-практичній

конференції вчених, аспірантів «Наукові здобутки у вирішенні актуальних

проблем виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки

продовольства» (Київ, 28 квітня 2016 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Інноваційні технології годівлі на сучасному етапі розвитку

тваринництва в Україні» (Дніпропетровськ, 17–19 травня 2016 р.); Державна
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науково-практична конференція «Наукові пошуки молоді у третьому

тисячолітті» (Біла Церква, 19–20 травня 2016 р.); Державна науково-

практична конференція «Аграрна наука виробництву» (Біла Церква, 17

листопада 2016 р.).

Публікації. За результатами досліджень опубліковано 16 наукових

праць, з них: 8 статей у фахових виданнях, що входять до переліку,

затвердженого ДАК МОН України (4 – у міжнародних збірниках), 7 тез

конференцій. Деклараційний патент України на корисну модель № 112905

“Спосіб підвищення несучості страусів африканських”.

Обсяг та структура дисертації. Дисертація складається зі вступу,

огляду літератури, методики та основних методів досліджень, результатів

досліджень, висновків та пропозицій виробництву, списку використаних

джерел та додатків. Робота викладена на 142 сторінках комп’ютерного

тексту, містить 36 таблиць, 4 рисунки, 7 додатків. Список використаних

джерел включає 272 найменувань, у тому числі 105 – латиницею.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1 Рівень і якість сирого протеїну в комбікормах для птиці у

продуктивний період утримання

У системі науково обґрунтованої годівлі птиці проблема нормування і

раціонального використання протеїну посідає особливе місце, що зумовлено

провідною роллю білка в обміні речовин. Протеїни кормів слугують

матеріалом для побудови специфічних білків тканин організму, а також для

відновлення синтезу біологічно-активних речовин білкової природи.

Вплив кормів особливо відчутно проявляється в молодому віці,

оскільки цей період розвитку організму птиці характеризується високою

інтенсивністю обмінних процесів, а отже і високою реакцією на зміни умов

годівлі. Повноцінна годівля прискорює ріст і формування молодого

організму, а неповноцінна, навпаки, затримує його розвиток. Причому за

нестачі поживних речовин нерівномірного розвитку найшвидше зазнають ті

органи і тканини, інтенсивний ріст яких збігається з періодом недогодування

[64, 117, 143].

Оскільки відомо, що продуктивність організму залежить від

задоволення потреб тварин у поживних речовинах, то через їх постачання є

можливість управляти продуктивністю [18, 53].

Успішне вирішення задач щодо збільшення виробництва продуктів

тваринництва може бути реалізоване лише за умови урахування всіх

фізіологічних потреб тварин як на підтримання життєдіяльності, так і на

утворення продукції 135.

Високу продуктивність тварин можна забезпечити тільки за умови

застосування повноцінних раціонів, збалансованих за всіма поживними та

біологічно активними речовинами. Головну роль при цьому відіграє білкове

живлення тварин, оскільки дефіцит кормового білка становить 25–30 % [151].
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Повноцінне протеїнове живлення – важливий фактор, який визначає

ефективність вирощування молодняку птиці та високопродуктивне

використання її в дорослому віці. Протеїн – незамінна поживна речовина

раціону. Рівень його вмісту в комбікормах визначається потребою птиці у

незамінних амінокислотах у доступній формі [66, 99].

Основою повноцінної годівлі сільськогосподарських тварин є

забезпечення їх протеїном з урахуванням його загального вмісту і якості в

різних кормах. Рівень білкового живлення і якість білка є основними

факторами, які впливають на накопичення білка в організмі [5, 14, 250].

Для високої продуктивності і нормальної життєдіяльності страусів

африканських необхідно забезпечити їм відповідні умови утримання і годівлі

з урахуванням біологічних особливостей цього виду птиці. Фактором, що

визначає ефективність використання поживних речовин корму є рівень

вмісту протеїну в раціоні [67]. Протеїнове живлення є одним із важливих

регуляторів продуктивності птиці.

Для досягнення максимальної продуктивності тварин із надто важливе

значення має склад (структура) раціону. Корм повинен бути добре

збагачений речовинами, в яких міститься не тільки субстрат, що

використовується в обміні речовин, а й речовини, що збуджують апетит і

забезпечують процес живлення. При цьому основною умовою є

збалансування раціону за обмінною енергією, сирим протеїном,

амінокислотами, вітамінами, мінеральними та іншими речовинами з

урахуванням породи, віку, напрямку вирощування і рівня продуктивності.

Тобто, раціон має бути повноцінним. У визначенні повноцінної годівлі

суттєвим моментом є питання білкової повноцінності раціону. Білки

відіграють особливу роль в годівлі, оскільки вони не можуть бути замінені

ані жирами, ані вуглеводами. Вони є важливим структурним і біологічно

активним матеріалом в організмі. Білкам належить вирішальна роль в усіх

процесах життя, а тому білок вважають головним носієм життя [140].

Рівень білкового живлення і якість білка є основними факторами, які
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впливають на накопичення його в організмі [60].

Оскільки продуктивність тварин значною мірою залежить від кількості

протеїну в раціонах, то основним завданням залишається поновлення

дефіциту білка та пошук шляхів і методів забезпечення потреби тварин у

ньому [12].

Протеїн, або білок – основна складова частина кожного організму.

Він є матеріальним субстратом життя та відіграє важливу роль у обміні

речовин [135].

Білки становлять основну речовину клітин і тканин тваринного

організму, з їх наявністю пов’язані всі життєві функції. Крім того, вони є

пластичним матеріалом для утворення гормонів і ферментів.

Відомо тисячі різних білків. Це високомолекулярні речовини, які

відзначаються великим різноманіттям [124] і беруть участь у численних

фізіологічних функціях. Речовини білкової природи зумовлюють скорочення

м’язів, рух, ріст, травлення, розмноження. Всі процеси обміну відбуваються

за участю білків – каталізаторів, тобто ферментів. Деякі білки – гормони є

регуляторами обміну речовин. Ріст і розмноження організмів стимулюють

складні білки – нуклеопротеїди [102, 135].

Обов’язковими складовими білка є хімічні елементи: вуглець (50,6–

54,5 %); водень (6,5–7,3 %); кисень (21,5–23,5 %); азот (15,18%). Деякі білки

містять фосфор (0,2–2,0 %), сірку (0,3–2,5 %) та інші елементи, але в малих

кількостях. Елементарний склад білкових речовин коливається незначно [33,

18, 102].

У тілі птиці на частку білків припадає 17–20 %, а якщо врахувати, що в

організмі 65–70% становить вода, то зрозуміло, що основною масою сухої

речовини є білки [54].

Усі біохімічні процеси і фізіологічні функції в організмі птиці

перебігають за участю білків. Крім того, якість і рівень протеїну в раціоні

впливає як на обмін речовин, так і на продуктивність птиці [236].

Нормальна діяльність організму пов’язана з безперервним оновленням
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білків. Проте швидкість оновлення різних білків неоднакова. Гемоглобін,

наприклад, залишається незмінним протягом тривалості життя еритроцита

(28–30 діб). Решта білків розпадається і знову синтезується з іншою

швидкістю. Так, за добу оновлюється близько 1 % альдолази, до 10 % білків

плазми крові, за тиждень – близько половини білків печінки [54].

Для оцінки повноцінності годівлі та визначення стану обміну речовин в


[…]


(Struthio camelus) in relation to nutritional requirements / Iji P.A. // Rec. adv.

anim. nut. – 2005. – № 15. – P. 165–170.

230. Jeengar M.K. Review on emu products for use as complementary and

alternative medicine / Jeengar M.K., Kumar P.S., Thummuri D., Shrivastava S. //

Nutrition. – 2015. – № 31. –P. 21–27.

231. Jordan J.W. An evaluation of slaughter age on the profitability of

intensive slaughter ostrich production / Jordan J.W., Brand T.S., Bhiya C.S. //

Australian journal of experim. agricult. – 2008. – № 48, (6-7). – P. 916–920.

232. Kawka M. Genetic characteristics of the ostrich population using

molecular methods / Kawka M., Horbańczuk J.O., Sacharczuk M. // Poult Sci. –

2007. – № 86. – P. 277–281.

233. Keshavarz K. Performance of growing pullets and laying hens fed low-

139

protein, amino acid-supplemented diets / Keshavarz K., Jackson M.E // Poultry

Science. – 1992. – Vol.71, № 5. – P. 906–915.

234. Kocan A.A. Ostrich book / Kocan A.A., Crawford I.A. – Oklahoma

State University, Oklahoma, 2000. – № 1. – P. 58–104.

235. Kumenko A.I. Clinical biochemistry of domestic animals / Kumenko A.I.,

Morozova R.P., Nikolenko I.A. // Photochem. Potobiol.– 2005.– № 48 (1).– P. 63–67.

236. Leeson S. Yrowth response of immature brown-egg strain pullets to

varying nutrient density and lysine / Leeson S., Summers L.O., Caston L. // Poultry

Sc. – 1993.– Vol. 72, № 7. – P. 1349–1358.

237. L-metionin and L-metionin supplements in sulfur amino asid difisent

chicken broiler diets / [Vendepopuliere J., Lyons J., Schisla R.M., Alimet. D.] //

World poultry congress and exhibition Proceeding. – 2011.– 321 р.

236. Lowry O.H. Protein meashurement with the Folin phenol refgent /

O.H. Lowry, N. I. Rosenbrough, A.L. Farr // J. Biol. Chem. – 1991. – Vol.

193. – P. 265–315.

237. Minka N.S. Evaluation of the performance of farmed ostrich chicks to

juvenile age in Northern Nigeria / Minka N.S. // Trop. J. Anim. Sci. – 2003. – № 6.

– P. 69–73.

238. Morris C.A. Ostrich staughter and fabrication / [Morris C.A., Harris

S.G., May S.G., Halle O.S.] // Poulty – Science.– 1996. – №9 – P. 85–89.

239. Mushi E.Z. Growth rate of ostrich (Struthio camelus) chicks under

intensive management in Botswana / Mushi E.Z., Isa F.W., Chabo R.G., Segaise

T.T. // Trop. anim. health pro. – 1998. – № 30. –P. 197–203.

240. Nel C.J. Bestuurpraktyke wat die gradering van volstruisvelle kan

beïnvloed / Nel C.J., Cloete S.W.P., Lambrechts H., Clark J. // Elsenburg journal. –

2000. – № 54. – P. 52–58.

241. Novak J. Stanoveni optimalniho veku vykrmovanych hrocanu pri

aplihaci snizeneho obsahu lusikatych later vkrmivu / Novak J. // Zivocisna Vyroba.

– 2013. – № 11. – Р. 1029–1036.

242. Nott M.R. Nutrition of pet binds / Nott M.R., Tailor E.J., Burger I.H. //

140

The Woltham book of Companion animal nutrition.– 1993. – № 5.– P. 69–84

243. Nutritional Diseases/ [AusticR.E., CalnekB.W., BarnesH.J., et al.]. //

Diseases of Poultry. 10th Ed. Iowa State University Press. – Ames, Iowa, USA,

1997. – Р. 47–73.

244. Polat U. Effects of different dietary protein levels on the biochemical and

production parameters of ostriches / Polat U., Cetin M., Turyilmaz O. // Vet.

Arhiv.– 2003.–№ 8 – P. 73–80.

245. Polat U. Some biochemical and hematological parameters of ostriches

raised in conditions of Bursa region / Polat U., Aydin C., Ak I. // Vet. Fak. Derg. –

2001.–№ 2. –Р. 65–70.

246. Poławska E. Effect of dietary linseed and rapeseed supplementation on

the fatty acid profiles in the ostrich / Poławska E., Horbańczuk J.O., Pierzchała M.

// Muscles. anim sci pap rep. – 2013. – № 31. – P. 239–248.

247. Poławska E., Tolik D., Horbańczuk O.K., Ciepłoch A., Raes K., De

Smet S.: The effect of dietary oil seeds on the fatty acid profile and metabolism in

ostrich liver. anim sci pap rep. – 2016. – № 34. – P. 173–180.

248. Potter L.M. Supplementary inorganic sulfate and methionine for young

irkeys / Potter L.M., Shelton J.R., Gastaldo D.L. // Poultry Science. – 1983. – Vol.

62, № 12.– P. 2398–2402.

249. Preliminary results on the effect of dietary energy and protein levels on

the production of male breeding ostriches / [Brend Z., Brend T.S., Brown C.R.,

Vanschalkwyk S.J.] // Afr. anim. ski.– 2000.– № 12. –Р. 21–22.

250. Putsche Richter G. Einfluss der Dauer der Mastperiode auf die

Mastund Schlachtleistung von Puten /Putsche Richter G. // Ber.

Geflugelprod.– 1986.– № 21.– Р. 13–27.

251. Reitman S. A colorimetric method for the determination of serum

glutamic oxalacetic and glutamic pyruvic transaminases / Reitman S., Frankel S.//

Amer. J. Clin. Pthol. – 1957. – Vol. 28. – P. 56.

252. Rendi S. Ostrich / Rendi S. // Departament of Agricultural Economics. –

NDSU, 1994. – P. 11.

141

253. Robel E.J. Evaluation of egg injection of folic asid and effect of

supplemental folic acid on hatcability and poultry weight / Robel E.J. // Poultry

Sci. – 1989. – № 73. – P. 546–453.

254. Sales J. Іnfluence of animal age on the guality of different ostrich

muscles /Sales J. //Czech joumal of Animal Science. – 1999.– № 44 – P. 385–386.

255. Sales J. Fatcontent ralue cholesterol content and fatty asid composition

of raw and cooked ostrich meat / Sales J., Marais D., Kruger M. // Jornal of food

Composition and Analysis.– 2006. – № 9 (1). – P. 85–89.

256. Schoenheomer R. Metabolic protein /Schoenheomer R. – Harvard

University Press: Cambridge, Mass., 1996. – 275 р.

257. Sell J.L. Update on the status of turkey nutrition research at Iowa State

University / Sell J. L. // Turkey Talk, Spring Issue. – 1999. – Vol. 23.– P. 13.

258. Shanawany M.M. Ostrich production systems / Shanawany M.M., Dingle J.

// FAO Animal Production and Health Paper, Rome. – 1999. – № 92. – P. 144.

259. Sklan D. Direct determination of optimal amino acid intake for

maintenance and growth in broilers / Sklan D., Noy Y. // Poultry Science. – 2005.

– Vol. 84, № 3. – P. 412–418.

260. Sklan D. Crude protein and essential amino acid requirements in chicks

during the first week posthatch / Sklan D., Noy Y. // British Poultry Science. –

2003. – Vol. 44, № 2. – P. 265–270.

261. Sklan D. Interactions between dietary crude protein and essential amino

acid intake on performance in broilers / Sklan D., Plavnik I. // British Poultry

Science. – 2002. – Vol. 43, № 3. – P. 442–445.

262. Skrivan M. Vykrm kurat nizkoenerjetickymi bremnymismesmi s

doplnky metioninu / Skrivan M., Mandak K. // Sb. vysoke skoly zemed v praze.

fak. agron. – 2009. – № 43. – S. 187–196.

263. Smitn N. Muscle architecture and functional anatomy of the pelvic limb

of the ostrich (Struthio camelus) / Smitn N., Wilson A., Jespers K. // Journal of

Anatomy, 2006. – № 209. – P. 765–779.

264. Summers J.D. Amino asid supplementation of canola and soybean

142

meal / Summers J.D., Lesons S. // Nutrition Reports International. – 1996. –

Vol. 34, № 3.– P. 447–456.

265. Thornberry F.D. Ostrich Production / Thornberry F.D. // Texas Agric.

ext. svc. – 1989.– № 5. – P. 56–65.

266. Toone C.K. Causes of Embryonic malformations and mortality / Toone

C.K. // Proceedings of the American Association of Zoo Veterinarians. – Tampa,

2000.– Р. 23–36.

267. Tracking dysproteinemia in thermal injuries using serum protein

electrophoresis / [Wedler V., Prokro S., Kunzi W. et al.] // Annals of Burns and

Fire Disasters. 1998. – P. 222–227.

268. Urushadze Z. About a Real Conceptual Framework for Enzyme

Catalysis / Urushadze Z. // Bull. Georgian natl. acad. sci. – 2006.–Vol. 173, № 2. –

Р. 421–424.

269. Walter J.M. Ground ostrich: a comparison with ground beef / Walter

J.M., Soliah L., Dorsett D. // J am diet assoc. – 2000. – № 100. – P. 244–245.

270. Waugh E.E. Growth rate and feed conversion rate of ostriches fed ration

with or without grit in Botswana / Waugh E.E., Aganga D., Seabo U.J. // Int. j.

poult. sci., 2006. – № 5. – P. 470–473.

271. Werner L.L. The diagnostic utility of serum protein electrophoresi /

Werner L.L., Reavill D.R. // Veterinary clin. north am. exot. anim. pract. –2009.–

№ 2.– Р. 651–662.

272. Zervas S. Effects of dietary protein and oathull fiber on nitrogen

excretion patterns and postprandial plasma urea profiles in grower pigs / Zervas S.,

Zijlstra R.T. // J. anim. sci., 2002. – № 80. – P. 3238–3246.
