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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Федорук Наталії

Миколаївни за темою «Вплив різних рівнів протеїну і лізину на

продуктивність та обмін речовин у страусів африканських» подану

у спеціалізовану вчену раду Д 27.821.01 для прилюдного захисту на

здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.02.02 - годівля тварин і технологія кормів

Питання контролю якості комбікормів в годівлі птиці, особливо такої,

як страуси є актуальним з точки зору розвитку в нашій країні нової галузі

сільськогосподарського виробництва. Адже відомо, що у структурі

собівартості продукції птахівництва вартість кормів є високою і може

становити 70% і вище. Відповідно до цього дотримання вимог до їх якості

може бути вирішальним фактором виробництва спеціальних комбікормів, які

можливо виготовляти в умовах конкретного господарства. Тому в світлі

сучасних реформ в аграрному секторі експериментальні дослідження щодо

оптимального рівня сирого протеїну та лізину в комбікормах для самок

страусів з метою більш детального їх балансування набуває все більшої

актуальності, що пов’язано з проблемою розкриття невивчених

закономірностей процесів засвоєння поживних речовин в організмі цієї

птиці.

Дисертаційні дослідження Федорук Н.М. є складовою частиною

тематики кафедри технології кормів, кормових добавок і годівлі тварин

Білоцерківського національного аграрного університету: «Перетравність

корму, обмін речовин та продуктивні якості страусів африканських за різних

рівнів протеїнового та амінокислотного живлення» (номер державної

реєстрації 0107U 012307) під науковим керівництвом відомого вченого у

галузі годівлі та фізіології живлення тварин і птиці доктора

сільськогосподарських наук, професора Бомка Віталія Семеновича.

Дисертаційна робота виконана на достатньому поголів’ї птиці за добре
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продуманими схемами з використанням у дослідженнях зоотехнічних ( яєчна

продуктивність, морфологічні та інкубаційні якості яєць); фізіологічних (

перетравність і баланс поживних речовин); хімічних (визначення вмісту у

кормах окремих поживних речовин); морфологічних (показники крові);

біохімічних (вміст в крові окремих елементів); біометричних методів і

методик та економічні методи досліджень. Розроблені схеми передбачали

проведення двох науково-господарських та один балансовий дослід, а також

одна виробнича апробація результатів досліджень в умовах страусиної ферми

«Ковінька» Рокитнянського району Київської області, що забезпечило

вивчення широкого спектру показників обміну речовин і якості продукції та

дозволило автору одержати достовірно підтверджуючі дані, які поза усякими

сумнівами мають важливе як наукове, так і практичне значення.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше проведено

комплексні дослідження щодо експериментального встановлення

оптимального протеїново-амінокислотного живлення такого виру птахів, як

страуси у період їх активної яєчної продуктивності. За результатами

балансового досліду підтверджено зростання засвоєння основних поживних

речовин у період яйцекладки при вмісті в складі зернової суміші 17,0%

сирого протеїну та 1,1% лізину. Несучість самок африканських страусів

зросла на 10,2% за одночасного підвищення на 2,3% маси яйця. Розрахунки

економічної ефективності досліджень також підтвердили доцільність

використання в годівлі самок страусів розробленої структури комбікорму із

вмістом сирого протеїну і лізину.

Наукова новизна одержаних результатів підтверджена

«Рекомендаціями щодо використання комбікормів для самок африканського

страуса» та деклараційним патентом на винахід. Все це засвідчує про

своєчасність даної теми для розвитку галузі страусівництва в Україні, має як

наукове так і практичне значення.

Практичне значення отриманих наукових результатів. Значимість

проведених досліджень для науки та практики полягає в тому, що отримані
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результати експериментальних досліджень дають підставу стверджувати про

доцільність застосування у раціоні самок африканського страуса комбікорму

вищевказаної структури та поживності.

Встановлено оптимальний вміст сирого протеїну та лізину, що сприяє

підвищенню несучості на 10,2% у порівнянні до контрольної групи,

одержанню додаткового чистого прибутку на 30,3% та рентабельності

виробництва яєць на 10,7%.

Результати досліджень можуть бути використані при організації

виробництва комбікормів для страусів, доповідались на ряді міжнародних і

міжвузівських науково-практичних конференціях та пройшли виробничу

апробацію.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і

рекомендацій сформульованих у дисертації. Структура, зміст дисертації,

результати проведених досліджень їх аналіз і узагальнення, висновки та

рекомендації виробництву свідчать, що дисертація спрямована на вирішення

конкретної проблеми, а саме: встановити оптимальний рівень сирого

протеїну і лізину в комбікормах для самок страусів африканських у період

яйцекладки за рахунок динаміки різної міжгрупової їх кількості. Таким

чином, дисертантка забезпечила вирішення мети і завдань досліджень в

результаті чого було одержано цінні дані для сільськогосподарської науки, а

також популяризації галузі страусівництва в Україні.

Цифровий матеріал дисертаційної роботи статистично оброблено,

проаналізовано, аргументовано, узагальнено, тому наукова інформація, що

одержана дисертанткою не викликає сумніву. Достовірність результатів

також повністю підтверджується первинною документацією.

Висновки і пропозиції виробництву логічно виходять із результатів

досліджень, глибоко і всебічно обґрунтовані, мають безперечну цінність для

сільськогосподарської науки та виробництва.

Кількість і об’єм публікацій є достатній для проведення захисту

дисертації, оскільки автором опубліковано 17 наукових праць з них 8 статей
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у фахових виданнях, що входять до переліку, затвердженого ДАК МОН

України (4 у міжнародних збірниках), 7 тез конференцій, методичні

рекомендації та деклараційний патент на винахід. Опубліковані матеріали

повністю висвітлюють зміст дисертації.

Загальна оцінка окремих розділів дисертації. Дисертаційна робота

викладена на 142 сторінках комп’ютерного тексту, містить 36 таблиць, 4

рисунки, 7 додатків. Робота має загальноприйняті розділи: перелік умовних

позначень, вступ, результати досліджень, узагальнення результатів

досліджень, а також висновки та пропозиції виробництву.

Список використаної літератури включає 275 найменувань, у тому

числі 105 латиницею. Дисертантка дотрималася вимог ДАКу щодо написання

роботи, про що свідчить її структура. Зокрема у вступній частині (с. 5-9)

досить чітко сформульовані мета і завдання досліджень, висвітлені

положення, що виносяться на захист, а також викладено позиції, які вказують

на новизну та практичну цінність проведених досліджень по дисертації.

В теоретичній частині (Розділ 1, с. 10-31) висвітлені питання науково-

практичного значення сирого протеїну, його рівня в живленні страусів

продуктивного періоду утримання. Звернуто увагу на публікації в яких

узагальнено питання якісних показників протеїну, а саме: амінокислотне

живлення і особливо забезпечення лізином. Належна увага в літературному

огляді надається біологічним особливостям організму страусів, яких успішно

можна вирощувати на фермах, так як вони досить легко піддаються

вирощуванню в неволі через наявність доброзичливої вдачі.

В методичній частині (Розділ 2, с. 32-38) представлено загальні схеми

досліджень, умови їх проведення, а також методики визначення окремих

показників. Інформація розділу достатня і відповідає вимогам.

В третьому розділі (с. 39-103) викладені матеріали одержані в

результаті проведених двох науково-господарських і одного балансового

дослідів. Всі дослідження спрямовані на вивчення впливу різних рівнів

протеїну і лізину в комбікормах на яєчну продуктивність та обмін речовин в
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організмі самок страуса африканського.

На основі проведених досліджень автор рекомендує оптимальний вміст

у комбікормі сирого протеїну і лізину при годівлі страусів, наводяться

результати загального стану організму за гематологічними показниками.

Дається економічна оцінка ефективності згодовування комбікорму з

запропонованим вмістом протеїну і лізину.

Четвертий розділ (с. 104-113) обговорення та узагальнення результатів

досліджень поданий на 10 сторінках. Переконливо обґрунтовано одержані

закономірності та проведено порівняльний аналіз і узагальнено власні

дослідження з досягненнями вітчизняних та зарубіжних вчених.

Завершується дисертаційна робота висновками і пропозиціями

виробництву, додатками та списком використаної літератури, які викладені

згідно вимог.

Дисертація викладена державною мовою на достатньо високому рівні

грамотності і кваліфікованості здобувана, згідно вимог «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань».

Зауваження. Оцінюючи дисертаційну роботу Федорук Н.М. в

загальному позитивно вважаю за необхідне зробити деякі зауваження та

дискусійні положення враховуючи оцінку всіх розділів:

1. Оцінюючи розділ 1 «Огляд літератури» слід відмітити його досить

широку і конкретну інформацію щодо рекомендованих рівнів сирого

протеїну та якісних його показників в структурі комбікормів для птиці. При

цьому особливої уваги заслуговує оцінка літературних джерел з питань

системи нормованої годівлі страусів. Огляд літератури складає позитивне

враження.

2. В авторефераті, а також дисертаційній роботі повністю висвітлено

мету і завдання досліджень, проте при оцінці вмісту основних поживних

речовин у комбікормі дослідних груп страусів спостерігається деяке

зниження вмісту сирої клітковини та жиру, тоді як їх перетравність зростає.

Чим таку тенденцію можна пояснити? (автореферат стор.7 і 10).
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3. На наш погляд вимагає деякого з’ясування і кількість «п» в таблицях

автореферату. В першому випадку це п=3; п=6; п=180; п=34-40 (табл. 4,5,6,7).

4.Чим можна пояснити вибір для проведення досліджень в обраній

динаміці вмісту сирого протеїну у 100 г комбікорму від 15 до 18%. Разом з

тим про лізин нічого не згадується, який вміст цієї амінокислоти?

5. При характеристиці окремих дослідних даних проводиться занадто

детальних аналіз цифрового матеріалу (відхилення у 2-3 і більше %, тощо), а

для кандидатської дисертації доцільніше вказувати загальні тенденції, суттєві

відмінності.

6. Потребує пояснення взаємозв’язок між показниками продуктивності

самок страусів в період яйцекладки та результатами інкубаційних якостей

яєць, зокрема чи впливали ці показники на майбутній ріст і розвиток

молодняку.

7. У пропозиціях виробництву бажано було ще додатково

конкретизувати рекомендований рівень сирого протеїну і лізину, а саме: з

якою структурою комбікорму та вмістом основних поживних речовин.

Загальний висновок. Вважаю, що вказані зауваження в цілому не

знижують наукової та практичної цінності проведених досліджень і основних

висновків дисертаційної роботи. Дисертація Федорук Наталії Миколаївни за

темою: «Вплив різних рівнів протеїну і лізину на продуктивність та обмін

речовин у страусів африканських» є завершеною науковою працею, виконана

з використанням сучасних методик, у ній отримані результати щодо

організації повноцінної годівлі страусів комбікормом виготовленого на

основі сировинних компонентів зони Лісостепу України.

Як вже було сказано, дисертаційна робота є актуальною, містить

наукову новизну та має вихід у виробництво. Зроблені висновки і пропозиції

повністю витікають із одержаних автором даних і розкривають зміст кожного

з розділів дисертації. Результати можуть бути використані в науково-

дослідній роботі, навчальному процесі, а також господарствах, які

займаються такою галуззю, як страусівництво.
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Автореферат у повній мірі відображає основні положення дисертації і

відповідає вимогам щодо його написання.

Оцінюючи в цілому теоретичний і науково-практичний рівень

проведених і викладених в дисертації результатів експериментальних

досліджень та значення отриманих даних для наукової навчальної і

виробничої діяльності вважаю, що дисертаційна робота «Вплив різних рівнів

протеїну на продуктивність та обмін речовин у страусів африканських» за

формою, обсягом досліджень та змістом відповідає вимогам ДАК України,

щодо кандидатських дисертацій, а її виконавець Федорук Наталія

Миколаївна на основі публічного захисту заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.02.02 - годівля тварин і технологія кормів.

Офіційний опонент :
доктор сільськогосподарських наук,
професор, завідувач кафедри
годівлі тварин і технології кормів
Львівського національного університету
ветеринарної медицини та біотез

Підпис проф. Півторака Я.І.

імені С.З.Гжицького Півторак Я.І.

Ковтун А.А.